
 

 

 

Extrato de Ata da 48ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 16ª Legislatura. 

 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 18/08/2020 - 14:03; 
Encerramento: 14:53 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aldonir Cabral / PL; Carlos 
Luiz de Oliveira / PSC; Celso Luiz Dal Molin / PL; Jorge Luiz Bocasanta / PATRIOTA; 
Fernando Bottega Hallberg / PDT; Jaime Luiz Vasatta / PODE; Josué Oliveira de Souza / 
MDB; Mauro Emílio Seibert / PP; Sidnei Mazutti / PSC; Misael Pereira de Almeida Júnior / 
PSC; Nadir Lovera / PROS; Olavo Santos / PODE; Roberto Parra / MDB; Paulo Humberto 
Porto Borges / PT; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Rafael 
Brugnerotto / PL; Romulo Quintino / PSC; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Valdecir 
Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 1 - Enviado à Mesa pelos Vereadores: Emenda 01 ao PLO 31/2020; Parecer 
da CJR 134 à EMENDA 01 ao PLO 31/2020; Parecer da CJR 135 ao PLO 85/2020; 
Requerimento nº 309 ao 311; Indicação nº 521 ao 523. 2 - Enviado à Mesa pelo Executivo: 
Ofício 326/20 – Veto parcial Lei 7.144/2020 – Executivo Ofício 680/20 – dilação prazo para 
remeter informações do Requerimento 279/20. 5 - Votação de Atas das Sessões Plenárias: 
ATA 2ª (dia 30/06) Sessão Extraordinária; ATA 43ª (dia 03/08) da 4ª Sessão Legislativa da 16ª 
Legislatura; ATA 44ª (dia 04/08) da 4ª Sessão Legislativa da 16ª Legislatura. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aldonir Cabral / PL; 
Carlos Luiz de Oliveira / PSC; Celso Luiz Dal Molin / PL; Jorge Luiz Bocasanta / PATRIOTA; 
Fernando Bottega Hallberg / PDT; Jaime Luiz Vasatta / PODE; Josué Oliveira de Souza / 
MDB; Mauro Emílio Seibert / PP; Sidnei Mazutti / PSC; Misael Pereira de Almeida Júnior / 
PSC; Nadir Lovera / PROS; Olavo Santos / PODE; Roberto Parra / MDB; Paulo Humberto 
Porto Borges / PT; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Rafael 
Brugnerotto / PL; Romulo Quintino / PSC; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Valdecir 
Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 13 de 2020, Institui no 
Calendário Oficial de Eventos do Município de Cascavel, o evento "Taça das Atléticas 
Cascavelenses". Autor: Serginho Ribeiro, Situação: Aprovada em 2º turno e enviada para 
redação final, Tipo: Nominal, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Matéria 
aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. Votos Nominais: Valdecir 
Alcantara Rodrigues - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Romulo Quintino - Sim; 
Rafael Brugnerotto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; 
Paulo Humberto Porto Borges - Sim; Roberto Parra - Sim; Olavo Santos - Sim; Nadir Lovera - 
Sim; Misael Pereira de Almeida Júnior - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Mauro Emílio Seibert - Sim; 
Josué Oliveira de Souza - Sim; Jaime Luiz Vasatta - Sim; Fernando Bottega Hallberg - Sim; 
Jorge Luiz Bocasanta - Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; Carlos Luiz de Oliveira - Sim; Aldonir 
Cabral - Sim; Alécio Natalino Espínola - Não Votou. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 31 de 
2020, Dispõe sobre a regulamentação de eventos open bar no Município de Cascavel, na 
forma que específica. Autores: Alécio Espínola, Mazutti, Misael Jr., Nadir Lovera, Olavo 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 



 

 

 

Santos, Policial Madril, Rafael Brugnerotto, Situação: Aprovada em 2º turno e enviada para 
redação final, Tipo: Simbólica, Sim: 12, Não: 8, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Matéria 
aprovada em 2ª votação, com o voto contrário dos vereadores: Dr. Bocasanta, Fernando 
Hallberg, Jaime Vasatta, Mauro Seibert, Paulo Porto, Pedro Sampaio, Serginho Ribeiro e 
Valdecir Alcantara. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 67 de 2020, Altera dispositivos da lei 
municipal n° 5.598, de 15.09.2010, e dá outras providências. Autor: Prefeito Municipal, 
Situação: Aprovada em 2º turno e enviada para redação final, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 
0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 4 - Projeto de Lei Ordinária nº 73 de 2020, Altera dispositivo da lei 
municipal n° 7.080, de 16.12.2019, que autoriza a contratação de operação de crédito 
internacional com o fundo financeiro para o desenvolvimento da Bacia do Prata - FONPLATA. 
Autor: Prefeito Municipal - Prefeito, Situação: Aprovada em 2º turno e enviada para redação 
final, Tipo: Simbólica, Sim: 15, Não: 5, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Matéria 
aprovada em 2ª votação, com o voto contrário dos vereadores: Dr. Bocasanta, Fernando 
Hallberg, Nadir Lovera, Serginho Ribeiro e Valdecir Alcantara. 5 - Pedido de urgência nº 2 de 
2020, Venho requerer a inclusão na pauta de votações desta Câmara Municipal, de forma 
Urgente , o Projeto de Lei que "Estabelece como Órgão Executivo Municipal de Trânsito , a 
Autarquia Municipal de Mobilidade, Trânsito e Cidadania – Transitar, e dá outras 
providências", Autor: Poder Executivo, Situação: Aprovada, Tipo: Simbólica, Sim: 18, Não: 2, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Matéria aprovada em única votação, com o voto 
contrário dos vereadores: Dr. Bocasanta e Nadir Lovera. 6 - Emenda nº 30 de 2020, ao PLO 
31/2020 Autores: Fernando Hallberg, Nadir Lovera, Policial Madril, Serginho Ribeiro, Situação: 
Aprovada, Tipo: Simbólica, Sim: 18, Não: 2, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Matéria 
aprovada em única votação, com o voto contrário dos vereadores: Misael Junior e Romulo 
Quintino. 
 
Oradores do Grande Expediente: 1 – Celso Dal Molin; 2 -  Serginho Ribeiro; 3 – Mazutti; 4 – 
Misael Junior; 5 – Romulo Quintino. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                Alécio Espínola 
                                                     Presidente 

  
                          Cabral 
                      1º Secretário 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 


	Extrato de Ata da 48ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 16ª Legislatura.

